
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 182 
 

Data 30/12/2013 

 
OGGETTO: 

 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO ANTICRISI A 
FAVORE DELLE IMPRESE INSEDIATE NEL TERRITORIO 
COMUNALE. APPROVAZIONE LINEE GUIDA. 

 
L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 18,30 e prosieguo 

presso la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore X  

TOTALE  8 0 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE l’attuale congiuntura caratterizzata da una recessione economica, che non vede 
sostanziali inversioni di tendenza, sta generando nel nostro Comune ripercussioni particolarmente 
negative sul sistema produttivo e sui livelli occupazionali.  

ATTESO CHE l’entrata in vigore della T.A.R.E.S. ha ulteriormente aggravato la pressione tributaria 
a carico di alcune tipologie di attività produttive presenti nel territorio; 
 
CONSIDERATO CHE con deliberazione del C.C. n. 27 del 17/09/2013, esecutiva nelle forme di 
Legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2013, il bilancio pluriennale per il triennio 
2013/2015 nonché la Relazione Previsionale e Programmatica 2013/2015; 
 
PRESO ATTO CHE tra i programmi strategici contenuti nella relazione previsionale programmatica 
è incluso quello denominato “Rilancio, Sviluppo e Crescita Economica per Sinnai” il quale mira, tra 
l’altro, a supportare l’iniziativa imprenditoriale e le imprese anche in termini di agevolazioni 
tributarie e piani di incentivi all’assunzione.  



ATTESO CHE nell’ambito di tale programma l’Amministrazione Comunale, con l’intento di mitigare 
gli effetti della crisi economica sulle imprese e dare rilancio ai comparti produttivi delle attività 
manifatturiere, delle costruzioni e dell’alloggio e ristorazione ha peraltro predisposto il Piano 
Operativo di Imprenditorialità Comunale nell’ambito del Fondo PISL–POIC – FSE istituito dalla 
R.A.S., ottenendo un finanziamento complessivo di € 600.000,00; 
 
PRECISATO CHE conseguentemente si è approvato con deliberazione del C.C. n. 31 del 
26/09/2013 il regolamento comunale per la concessione di agevolazioni alle attività che si 
insediano nel territorio del comune di Sinnai stanziando la somma di € 15.000,00 nel bilancio di 
previsione 2013 per le suddette finalità. 
 
APPURATO CHE la Regione ha prorogato il termine ultimo per la presentazione dei progetti da 
parte degli aspiranti imprenditori nell’ambito dell’iniziativa P.O.I.C. al 28.02.2014 e quindi le risorse 
comunali possono essere ridestinate ad interventi di sostegno economico a favore delle P.M.I. 
insediate nel territorio comunale che hanno subito un incremento considerevole del carico 
tributario T.A.R.E.S. 
 
DATO ATTO CHE i contributi economici erogati a soggetti economici con finalità di lucro sono 
considerati aiuti di stato e sono ammessi – previa notifica alla Commissione Europea -solo in 
presenza di un accertato fallimento di mercato e dopo aver verificato che gli stessi non alterano le 
regole di concorrenza conformemente all’art. 87 paragrafo 1 del Trattato Ue, ma che a determinate 
condizioni, non si considerano tali. 
 
PRECISATO CHE gli interventi di sostegno economico che si intendono attuare rientrano nelle 
sovvenzioni di importo ridotto che non hanno effetto alcuno sugli scambi e sulla concorrenza tra 
Stati Membri e non costituiscono aiuti di Stato ai sensi dell’art. 87 par. 1 del trattato Ue in quanto 
rientrano nella disciplina prevista dal Regolamento CE 1998/2006, cosidetti “de Minimis”, 
sempreché  il beneficiario dimostri secondo la regola del cumulo che, conseguendo la 
sovvenzione, non venga superata la soglia di € 200.000,00 di aiuti pubblici nell’arco di tre esercizi 
finanziari. 
 
RITENUTO DI dover fornire gli indirizzi e le linee guida a cui la struttura burocratica dovrà attenersi 
per la redazione del bando di indizione di un’iniziativa anticrisi a sostegno delle P.M.I. insediate nel 
territorio con una dote finanziaria complessiva di € 15.000,00 stanziata sul Cap. 16990 Cod. 
bilancio 1110605 del Bilancio di Previsione 2013; 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili di Settore competenti in ordine alla regolarità tecnica ed il 
parere favorevole del Responsabile del Settore Economico Sociale, Pubblica Istruzione, Cultura, 
biblioteca e Politiche del lavoro in ordine alla regolarità contabile espressi ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportato in calce al presente 
provvedimento; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di promuovere, straordinariamente per l’anno 2013, la concessione di contributi di sostegno 
economico anticrisi, nella forma di “aiuto de minimis” a favore delle imprese insediate nel territorio 
comunale che hanno subito un incremento considerevole del carico tributario derivante 
dall’introduzione della T.A.R.E.S. destinando allo scopo la somma complessiva di € 15.000,00 
stanziata sul Cap. 16990 Cod. bilancio 1110605 del Bilancio di Previsione 2013; 
 
Di approvare gli indirizzi e le linee guida, di cui all’allegato “A” costituente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, a cui la struttura burocratica dovrà attenersi per la 
redazione del bando di indizione dell’iniziativa; 
  



Di individuare il Settore Edilizia Privata e S.U.A.P. competente alla gestione del presente 
procedimento; 
 
Di dichiarare, con separata votazione resa unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. n° 267/2000. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Art. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, 30/12/2013 Il Responsabile del Settore Edilizia Privata e 

SUAP 
F.to Geom. Paolo Monni 

Il responsabile del Settore Tributi e Servizi al 
Cittadino 

F.to Rag. Lucia Scano 
 

Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 
Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e 

Politiche del Lavoro  
F.to Dott. Raffaele Cossu 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, 30/12/2013 Il Responsabile del Settore Economico Sociale, 

Pubblica Istruzione, Cultura, Biblioteca e 
Politiche del Lavoro  

F.to Dott. Raffaele Cossu 
 
 

 
 
 
 
 



 
OGGETTO: 

 

INTERVENTI DI SOSTEGNO ECONOMICO ANTICRISI A FAVORE DELLE 
IMPRESE INSEDIATE NEL TERRITORIO COMUNALE. APPROVAZIONE 
LINEE GUIDA. 

 
PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 30/01/2014 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
       F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 30/01/2014 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
      F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 30/01/2014  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 
 


